§ 3.- Así como nadie es obligado a denunciar una causa, así tampoco se le da el libre arbitrio de desistir al que la delató; y así lo resolvieron por rescripto los Divinos Severo y Antonino; y que era lo mismo, aunque hubiese delatado por mandato ajeno y también resolvieron por rescripto, que debía ser oido el delator que quería desistir del litigio, si se querellase de que se le había quitado el mandante.

23.- CALISTRATO; *Del Derecho del Fisco, libro II*.- Respecto al delator que había determinado defender él solo la causa, no habiendo hecho mención del mandante, resolvieron los Divinos Hermanos que debía ser castigado, si después desistiera pretendiendo que había fallecido el mandante de la causa.

24.- MARCIANO; *De los Delatores, libro único*.- No solamente es castigado el delator, si no hubiere probado, sino también el mandante, a quien debe presentar el delator.

25.- UPLIANO; *Comentarios a Sabino, libro XIX*.- Se decretó, y constituyó por el Emperador Severo, que de ningún modo se ha de exigir en las delaciones fiscales que uno pruebe por qué título tiene, sino que el delator debe probar lo que denuncia.

26.- EL MISMO; *Comentarios a Sabino, libro XXXI*.- Cuando algún reo de pena capital hubiese emancipado a su hijo para que adiese la herencia, se resolvió por rescripto, que no se consideraba que se obró en fraude del fisco respecto a lo que no se

27.- IDEM; *libro XXXIV, ad Edictum.*- Quum mortem maritus uxoris necatae non defendit, Divus Severus Rescrispsit dotem fisco vindicandam, prout ad maritum pertineat.

28.- IDEM; *libro III, Disputationum.*- Si qui mihi obligaverat quae habet habiturusque esset cum fisco contraxerit, sciendum est in re postea adquisita fiscum potiorem esse debere Papinianum respondisse: quod et constitutum est. Praevenit enim causam pignoris fiscus.

29.- IDEM; *libro VIII, Disputationum.*- Eius, qui delatorem corrupti, ea condicio est, ut pro victo habeatur; nam in fiscalibus causis id constitutum est. Sed enim haec poena magis est ut adversus ipsum locum habeat, qui delatorem redemit: ceteroquin adversus heredem eius transire non debet. Nec enim exinde perit causa, ex quo redempta est, vel actio peremitur vel condemnatio facta videtur, verum oportet constare prius et de crimine pronuntiare. Plane si forte de retractanda causa agatur, quae semel iudicata est, per delatoris corruptelam, mortuus corruptor non efficit, quo minus agi possit atque retractari causa: hic enim non poenae, sed causae restitutio est.

§ 1.- Eum, qui falsum testamentum dixit, posse adire hereditatem constat: sed denegatis ei actionibus fisco locus erit. Et obligationes, quas adeundo confudit, non restituuntur.